
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno 22 del mese di luglio presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Calabria ha sviluppato una proposta per la riassegnazione delle risorse a valere sui fondi FSC 

2007-2013, con riferimento alle Delibere CIPE 62/2011, 78/2011, 7/2012, 89/2012, tenuto conto delle 

disposizioni di cui alla delibera CIPE 21/2014; 

- la proposta della Regione Calabria include il seguente intervento da attuarsi da parte della Provincia di 

Cosenza: “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento Cosenza – 

Sibari. Tratto compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS.106 bis – II° lotto” per un importo di € 

15.426.393,21, a valere sulle risorse FSC 2007/2013 della Delibera CIPE N. 62/2011 e relative rimodulazioni 

e con copertura finanziaria sul Capitolo n. U2401080101 del Bilancio della Regione Calabria; 

- precisato che la predetta Autostrada ha successivamente assunto la denominazione di Autostrada A2 del 

Mediterraneo; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio n. 15001124 del 

25/05/2015 è stato nominato RUP e Responsabile dei Lavori l’Ing. Michele Arcuri; 

- con Disposizione del Presidente n° 37 del 26/07/2017 è stato approvato il Progetto Definitivo e 

contestualmente dichiarata la pubblica utilità dell’opera; 

DATO ATTO CHE: 

- a seguito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale del Settore Viabilità n. 17001541 R.G. del 

02/08/2017, sono stati affidati i “SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” dell’intervento in oggetto; 

- il progetto esecutivo è stato consegnato in data 24/05/2018; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E PARZIALE ADEGUAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO 

COSENZA – SIBARI. TRATTO COMPRESO TRA LO SVINCOLO A3 USCITA TARSIA E LA SS 106 BIS – II° LOTTO - 

FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000-2006 E 2007-2013 - DELIBERA CIPE 89/2012 - CUP 

F81B17000080006 - CIG 8044471B77 – RUP ING. MICHELE ARCURI - INTEGRAZIONE DICHIARAZIONE 

PUBBLICA UTILITÀ. 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         47        22/07/2024 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    VIABILITA’ 
 

 
 

                                                                                                                                          
 S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore Viabilità 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 22/07/2024              f.to Il dirigente 

             Ing. Gianluca Morrone 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

 

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 05.08.2024.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



- a seguito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale del Settore Viabilità n. 18000617 del 

26/04/2018, sono stati affidati i "SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITÀ DI VERIFICA E 

VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA"; 

- in data 28/06/2019, è stato sottoscritto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

- con Dispositivo Presidenziale n. 153 del 24/07/2019 è stata disposta l’approvazione del progetto esecutivo con 

contestuale dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi degli artt. 12 e seguenti del D.P.R. 327/2001, per 

tener conto di alcune variazioni tra il Progetto Definitivo ed il Progetto Esecutivo relativamente al Piano 

Particellare di Esproprio, in termini di aree da occupare, pur lasciando inalterate le Ditte interessate 

dall’Esproprio; 

- a seguito dell’esperimento della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 2021000022 del 

08/01/2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione in favore della società FRANCO GIUSEPPE 

S.R.L.; 

- i lavori sono stati assunti dall’impresa con contratto Rep. N. 27898 del 01/04/2021, registrato a Cosenza in 

pari data al n. 5540 per l’importo di € 9.624.172,93 oltre € 224.336,50 per oneri della sicurezza, per 

complessivi € 9.848.509,43; 

 

CONSIDERATO: 

CHE in data 19/07/2024 il Responsabile Unico di Procedimento l’Ing. Michele Arcuri, con nota Prot. n. C.I. del 

15/07/2024, ha evidenziato che per il progetto indicato in oggetto “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento 

della strada di collegamento Cosenza – Sibari. Tratto compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS.106 bis - II lotto - CUP 

F81B17000080006 - CIG 8044471B77” - ad oggi, pur avendo espletato le procedure di immissione in possesso e 

pagamento dell’80% delle indennità, non è stato ancora emesso il decreto di esproprio, per cui è necessario 

prorogare la scadenza dei termini per l’emanazione del citato decreto, fissati in cinque anni ai sensi dell’art. 13, 

comma 4 del D.P.R. n. 327/2001; 

VISTO il predetto art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 il quale al comma 5 nel testo attualmente vigente recita: 

(L’autorità che ha dichiarato la Pubblica Utilità dell’opera, può disporre proroghe dei termini previsti dai 

comma 3 e 4 per casi di forza maggiore o per altre giustificate ragioni. Le proroghe possono essere disposte, 

anche d’ufficio, prima della scadenza del termine e per un periodo di tempo complessivo non superiore a 

quattro anni). 

Ritenute sussistenti le ragioni per disporre la predetta proroga, in base a quanto sopra descritto, 

 

 

Tanto premesso e considerato: 

- Attesa la competenza del Presidente della Provincia ai sensi della n.56/2014, per come modificato dalla 

successiva legge n. 114/2014, la quale, incidendo in maniera sostanziale sugli atti di governo, non ha previsto 

più la Giunta Provinciale e le cui funzioni sono da ritenere assorbite in quelle presidenziali; 

- Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 così come modificata dalla successiva 11.08.2014 n. 114; 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

- Visti gli atti d'Ufficio; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Settore Viabilità, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

n.267/2000; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile; 

 

DISPONE 

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- DI DISPORRE la proroga di anni due ai termini di emanazione del decreto di esproprio previsti a seguito 

della dichiarazione della pubblica utilità dell’opera in oggetto, secondo quanto descritto in premessa; 

- DI INCARICARE il Dirigente del Settore Viabilità Ing. Gianluca Morrone dei successivi adempimenti 

provvedendo altresì ad una riprogrammazione della spesa in questione, con conseguente variazione del Piano 

Triennale delle Opere; 

- DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 30, comma 8 dello Statuto 

Provinciale. 

 

P
A

R
E

R
I
 

A
R

T
T
. 
4
9

  
D

. L
G

S
. 1

8
/0

8
/2

0
0

0
 N

° 
2
6

7
 E

 S
S
.M

M
. 

A
R

T
. 
6

7
, C

. 1
, L

E
T

T
. I

) 
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 U
F

F
IC

I 
E

 S
E

R
V

IZ
I  

              FAVOREVOLE ______________________________________________________________________ 

   CONTRARIO ________________________________________________________________________ 

                                             ________________________________________________________________________ 

                 IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO     IL  DIRIGENTE 

     li _______________         ________________________            ING. GIANLUCA MORRONE 

 

 

         FAVOREVOLE  (Impegno n° _______ del ___/___/_____) _____________________________________ 

             _______________________________________________________________________ 

 CONTRARIO _________________________________________________________________________ 

                                       _________________________________________________________________________ 

            NON DOVUTO 

 

       IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO    IL DIRIGENTE   DEL  SETTORE 

         BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

     li _______________         ________________________                    DOTT. GIUSEPPE MERANDA 

 

 

Assiste nella verbalizzazione e nello svolgimento delle sue funzioni di assistenza giuridico-amministrativa il 

Segretario Generale. 

      (art. 97, comma 2 D.lgs. n° 267/2000; artt. 30 comma 5 e 49, comma 2 dello Statuto provinciale) 

      

         IL  SEGRETARIO  GENERALE 

      li _______________           ________________________________ 
 

I L S E G R E T A R I O  G E N E R A LE                     I L P R E S ID E N T E  

       AVV.  ALFONSO RENDE                                    DOTT.SSA ROSARIA SUCCURRO 

NOTE: 

 

 

 

  DISPOSIZIONE N°     del           

R
E

G
O

L
A

R
IT

A
’ 

C
O

N
T

A
B

IL
E

 

R
E

G
O

L
A

R
IT

A
’ 

T
E

C
N

IC
A

 


